rez-vous ? ... Il ne faut plus vous le cacher, c'est votre fils... Oui, c'est lui-même... Épuisé de misère, accablé de souffrances, il revient à vous comme au dernier asile de ses besoins et de ses espérances... C'est l'infortune, c'est le malheur, qui l'amène à vos pieds, pourquoi le prévenir ? Pourquoi courir à sa rencontre ? Ah ! malheureux vieillard, c'est un fils ingrat que les dures leçons de l'expérience ont forcé de chercher près de vous un dernier refuge. Laissez-le du moins porter devant vous les peines de ses cruelles injustices, attendez qu'il sollicite un pardon que vous ne devez qu'au repentir et non à la nécessité... Prenez soin de votre dignité et n'allez pas, par une aveugle tendresse, calmer trop vite ses trop justes craintes... Faites-lui mériter un pardon qu'il demande trop tard pour lui-même et pour vous...

Mais, un père ne mesura jamais sa tendresse sur les égards qui sont dus à son âge et à ses bienfaits... C'est son fils... Ce sentiment légitime, ces transports, et, oubliant son grand âge, pressé par son ardent amour, il a déjà franchi toute la distance qui le sépare de ce fils bien aimé. Il arrive, ses yeux et son cœur confirment sa conviction et consolent pleinement ses espérances... O mon fils, s'écrie-t-il dans un transport de tendresse, vous m'êtes donc rendu ! Et, le pressant sur son cœur, et l'arrosant de ses larmes : Mon fils était mort, s'écrie-t-il, et il est ressuscité, il était perdu et il est retrouvé... *Et cecidit super collum ejus... Filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus*

est. Et, le tenant étroitement enchaîné dans ses bras, il donne un libre cours à ses larmes, à sa tendresse, à ses transports... Mon fils était mort et il est ressuscité...

Mais, étouffé par ses sanglots et baigné de ses pleurs, son fils : Mon père, s'écrie alors le Prodigé en embrassant ses genoux et en versant un torrent de larmes, mon père, je suis un ingrat, j'ai affligé votre vieillesse et déchiré votre cœur. J'ai péché contre le ciel et devant vous, je ne suis plus digne d'être appelé votre enfant : *Pater, peccavi in cœlum et coram te... Jam non sum dignus vocari filius tuus...*

Mais ce tendre père n'entend que la voix de son amour. Hélas ! dans quel état ce cher fils est réduit !... Et, s'adressant à ses serviteurs qui sont accourus pour être témoins de cette scène si attendrissante : Apportez un vêtement magnifique, leur dit-il : *Proferte stolam primam.*

— Mais je ne suis pas digne d'être appelé votre enfant... O mon père, ce sera trop pour moi d'être rangé parmi vos esclaves, trop heureux si vous daignez encore abaisser sur moi le regard de la compassion et de l'indulgence.